5 Ecc[ste]. v [9]: *Avarus non implebitur pecunia, et qui amat divitias fructum non capiet ex eis*. Hoc solum invenit: quod labor est in acquirendo, timor in custodiendo, dolor in amittendo.

6 Idem in dignitatibus, in quibus amaritudo nimia, reperitur periculum et timor, Eze- [f. 27vb] chiele iii⁴ [14]: *Spiritus quoque levavit me et assumpsit me, et abii amarus in indignatione spiritus mei*.

7 Et gaudium de liberis sive de multitudine liberorum frequenter in amaritudinem conmutatur, et accidit eis quod legitur Ruth i [20–1]: *Nolite me vocare Noemy, quod est pulchra, sed vocate me Marath, quod est amara, quia amaritudine replevit me Omnipotens; egressa enim sum plena, et vacuam me reduxit Omnipotens*. Sic multe liberos suos amittunt non sine magno dolore.

8 Multi etiam possunt dicere cum Iob vii [2–3]: *Sicut mercennarius prestolatur finem operis sui, sic et ego habui menses vacuos et noctes laboriosas enumeravi michi*. Recogitat homo quod multum laboravit et nichil utile sibi fecit immo potius dampnum, et si etiam bonum fecit, hoc ignorat, Ecc[ste]. ix [1]: *Nescit homo an ira an odio dignus sit*.

9 Item, quando credit quod status Christianitatis melioretur vel status universalis, videt quod deterioratur et omnia convertuntur in malum, etiam ea que creduntur fieri bona intentione.

10 Sed *a ligno dulcoratur hec aqua*, quia dulcedine inestimabili debet respergi cor humanum et gaudio, quando considerat quod Deus tantum eum dilexit crucem pro eo ascendendo. Quid est quod pro nobis non faceret, qui hoc pro nobis fecit?

11 Ad Ro. v [10]: *Si enim cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo*

⁴ iii] ii R2, P4, V1

3 And when they think that they are filled with happiness and joy they are [in fact] filled with bitterness and sadness, according to the testimony of Solomon who says in Ecclesiastes: *I found woman more bitter than death*. On the whole a man finds more pleasure in a woman than in wine or food and wealth or honour. So if he finds a *woman*, who is considered to be the sweetest thing, *more bitter than death*, which is more bitter than anything else, what about other [pleasures]?

4 Ecclesiastes 1: *And I gave my heart to understand wisdom; and I also realised that [these] bring with them much hardship and grief, because there is much anger in much wisdom, and who adds knowledge also adds pain*, because man knows only this: that he knows nothing, as the Philosopher says.

5 Ecclesiastes 5: *The greedy will never have enough money, and he who loves riches will never reap any fruit from them*. He only finds this: that there is hard work involved in acquiring it, anxiety in keeping it safe, and pain in losing it.

6 In the same way there is danger and anxiety in honour, in which all too much bitterness is found, Ezekiel 3: *The spirit lifted me up and took me, and I went away bitter and angry within me*.

7 The joy of children or of a great number of children is often turned into bitterness, and it happens to them what one reads in Ruth 1: *Do not call me Naomi, which means beautiful, but call me Mara, which means bitter, because the Almighty has filled me with bitterness; I went out full, and the Almighty has brought me home empty*. Thus many [women] lose their children not without much pain.

8 Many can say with Job 7: *As a mercenary looks forward to the end of his work, so I had empty months and counted wearisome nights*. Man ponders that he has worked much and has not produced anything useful for himself but [has rather caused] damage, and even if he has done good, he does not know it, Ecclesiastes 9: *Man does not know whether he deserves anger or hatred*.

9 In the same way, when he believes that the state of Christendom or the state of the whole world might improve, he sees that it gets worse and everything is turned into evil, even that which people think is done with good intention.

10 But this *water is sweetened by wood*, because the human heart must be immersed in such unimaginable sweetness and joy, when he considers that God loves him so much that he went to the cross for him. What would he not do for us, who did this for us?

11 Romans 5: *For when we were enemies, we were reconciled to God by*

per mortem Filii eius; multo magis recon- [f. 28ra] *ciliati salvi erimus in vita ipsius*, item quando consideramus quod maior pars emende iam facta est pro nobis.

I2 Item, quanto gaudio respurguntur qui lignum crucis ponunt in corde suo, quasi in aquis Marath [cf. Ex. xv, 23], crucem pro Domino assumendo, crucem post Dominum baiulando [cf. Lc. xiv, 27], eius consilio aquiescendo, qui dicit [Lc. ix, 23]: *Qui vult venire post me, abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me!*

I3 Quando videt, quod pro tam minimo ei tot et tanta debita dimittuntur et in tam minimum laborem, scilicet in laborem huius peregrinationis, commutantur; quando videt quod quasi alter latro pendens in cruce absolvitur in momento [cf. Lc. xxiii, 43]; quando considerat quod Deus eum fecit suum signiferum; quando considerat quod super equum regium positus est velut alter⁵ Mardocheus [cf. Est. vi, 11].

I4 Honoravit Dominus Petrum et Andream in hoc quod appensi fuerunt in cruce, unde uterque gaudens et exultans venit ad crucem. Letitia etiam debet ei inesse, quod pro modulo suo vicem rependit Domino, quod etiam caros suos qui sunt in purgatorio iuvare potest, si crucem et hanc peregrinationem assumpserit pro eis, et quod per crucem acquirit sibi vitam eternam. Ipsa est enim *lignum vite hiis, qui apprehenderunt eam* [Prv. iii, 18].